青岛市住房和城乡建设局文件
青建管字〔2022〕65号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于进一步加强建筑工地疫情防控工作的通知
各区、市住房和城乡建设主管部门，各有关单位：

近日，我市建筑工地再次出现新冠肺炎阳性病例，为住房和城乡建设行业疫情防控工作敲响警钟。为进一步落实市疫情防控指挥部和市领导的要求，对建筑工地疫情防控工作通知如下：

一、提高站位，压实疫情防控责任落地
各级住房和城乡建设主管部门要切实强化责任担当，配合区市政府严密压实属地、主管部门、企业和个人四方责任，共同构建联防联控体系。各建筑工地要严格落实“进必扫码、出必销号、实名登记、责任明确”要求，严格工地出入口管理，全面实施“一问二看三管”工作法，即：进场前问入返青时间、问行程、问住所；看两码一证、看扫场所码、看测温；通过问、看查验环节后，对进场工人管好信息登记、管好措施落实、管好人员归类，纳入常驻工人管理。
二、细化措施，抓好人员分类管理

各建筑工地要建立全员人员管理台账，向属地社区报备，录入应检尽检系统，实行人员严格准入、分类管控。人员撤场应及时报告，并在应检尽检等系统销号。
（一）工地管理人员。工地管理人员要严格落实核酸检测、扫码进场、系统录入、健康监测、自我防护等防控措施。项目应尽量减少管理人员变更调整。
（二）工地常驻工人。工地内生活区居住的，非必要不离开工地，实行点对点管理；工地外集中居住的，要实行居住地和工地两点一线管理，居住点报备社区，接受社区常规管理；工地外分散居住的要加强自我管理，减少与社会人员接触。
装修、安装、园林、市政等专业分包工人和临时用工人员要纳入常驻工人管理，其中临时用工人员要从应检尽检系统中调配，不得在劳务市场招用临时用工人员。
（三）来访人员。运送货物、维修、检查等来访人员要提前向项目防控专班报备，经专班负责人确认后，方可进入工地。与施工无关的来访人员，不得进入工地现场。

三、完善机制，强化疫情防控专班建设

（一）构建建筑工地三级管理体系。各建筑工地要建立以项目负责人为主导，以防控专员为网格，以班组长为链条的三级疫情防控专班体系（附件1），形成建设单位负总责、总承包施工单位组织实施、各班组长直管到人的疫情防控责任体系。专班设置政策专员，研究掌握疫情防控最新政策要求和防控措施，制定工地现场落实措施；设置系统维护专员，掌握应检尽检系统、扫码登记系统以及疫情防控智能系统等，通过系统提醒做好核酸检测和扫码登记；设置档案专员，收集整理工地疫情防控各项档案资料，完善更新；设置检查专员，对人员出入查验、封闭管理、日常消杀、物资储备等工作进行检查，发现问题并督促闭环整改。

（二）成立行业管理组织架构。各级住房和城乡建设部门要建立以主要负责人任组长、分管负责人任副组长、相关处（科、室）负责人为成员的建筑工地疫情防控工作专班，专责督导建筑工地疫情防控工作，做好政策研究、信息传递、培训教育、平台系统建立和维护、档案整理等事宜，组织开展监督检查工作，严格落实日报表制度（附件2）。
（三）建立专班例会制度。各建筑工地要建立完善疫情防控专班会议制度，每日召开工作例会，发挥专班工作协调作用，杜绝弄虚作假、形式主义，每日会议记录存档备查。各级住房和城乡建设部门要定期、不定期召开专班例会，研究政策措施，部署防控工作。
附件：1.***建筑工地疫情防控工作专班

2.2022年全市建筑工地疫情防控日报告表
青岛市住房和城乡建设局

2022年11月29日
附件1
***建筑工地疫情防控工作专班

[image: image1.png]EIRS
BREATHEARA K=
ISR REA =0
ISRRAIRBERSTA T8

(BKH)

THRR: BERELTR HEILR 3 p HEER  SEELMERGTAL  HtPAORE RFTAL
(B8R (BR) NERAHERTA2  HtPAIRERTA2
ﬁ@?iﬁlf)ﬁ% BfzA2
(8h)

GEERABK: «~ HAERAAK: ROEEBAAK: ~ DASHRMABAK: -\ : BIHAK: WHIFEK
(B’A) (B8R) (BR) (BA) ARIIHEK

R 1, BURHSE B 1. AGHAE BE: 1. BPHEN B 1. ITEEY : SR (8R)

3 HWADER & i 2. ARWMAER SR

S WEITUE; 3 RIfk ARt B 1. $EAIHAA
WEEER: 3. AF HE (BRT 2. PR
BEHARMEKIRE. AFRGHHHEIER) - EHIE 3 BEEREEIITIE

附件2
2022年全市建筑工地疫情防控日报告表

	填报人：          填报日期：         填报人联系电话：

	区域
	在建工地数（按标段统计）
	当日现场人员数量
	当日扫场所码人数
	纳入“应检尽检”核酸检测系统人数
	“应检尽检”系统异常人数
	市外入青返青人数（含管理人员、工人、其他人员）
	市外入青返青报备人数
	封控或居家健康监测人数
	备注

	管理人员人数
	工人人数
	新进场工人数
	出场工人数

	市南区

	市北区

	李沧区

	崂山区

	西海岸新区

	城阳区

	即墨区

	高新区

	胶州市

	平度市

	莱西市

	合计

	填报要求：请每天上午9:30前报送截止前一日晚24时统计情况。

青岛市住房和城乡建设局                                           2022年11月28日印发